
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS   
      FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL,  
           ARQUITETURA E URBANISMO      

 

 

 

 

 

 

Estudo de reuso e reciclagem de água de 

lavagem de filtro rápido de estação de 

tratamento de água, em sistema de ciclo 

fechado, independente 

 

 

 

 

 

José Roberto Bezerra dos Reis 

 

 

 

 

 

Campinas 
 2009 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 1 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E URBANISMO 

 

 

 

 

José Roberto Bezerra dos Reis 

 

 

 

Estudo de reuso e reciclagem de água de lavagem de filtro rápido 

de estação de tratamento de água, em sistema de ciclo fechado, 
[...]
intermediárias, nesta unidade, com esvaziamento total do filtro apresentou melhor 

eficiência na recuperação da carga hidráulica, quando comparado ao método em que o 

esvaziamento se dava até a superfície superior do meio filtrante. Consideradas as taxas 

de filtrações aplicadas, o efluente final, após filtro descendente, apresentou-se com 

valores de parâmetros qualitativos, dentro dos limites de potabilidade preconizados pela 

então, Portaria 1469/2000. 

 

3.8.2 Limpeza do Filtro Ascendente de Pedregulho 
 

 Experimentos desenvolvidos pela Rede de Pesquisas do PROSAB-Edital III – Tema 

1 (2003), indicam que a limpeza do Filtro Ascendente de Pedregulho pode ser efetuada por 

meio de descarga de fundo, com base nos seguintes procedimentos: 

 primeiro: executar a descarga de fundo com velocidade intersticial inicial mínima 

no meio granular, de 0,5 a 0,6 m/minuto; 

 segundo: encher o filtro com água limpa até que cubra o topo do meio granular e 

executar novamente a descarga de fundo; 

 repetir o passo anterior até que a água descarregada esteja visivelmente limpa. 

A verificação da eficiência desta lavagem é a recuperação da perda de carga no 

meio granular no início da próxima carreira de filtração, a qual não deve 

ultrapassar 5% daquela observada com o meio granular em estado novo. 

                                                   

 
10

 KURODA, E. K. Avaliação da Filtração Direta Ascendente em Pedregulho como Pré-tratamento em 
Sistemas de Dupla Filtração. São Carlos, 217 p. Dissertação (mestrado) – Escola de Engenharia de São 
Carlos, Universidade de São Paulo, 2002. 



 

 

59 

3.9 Caracterização da Água de Lavagem de Filtros Descendentes 
 

 Segundo a CETESB (1987), em geral a lavagem dos filtros é realizada em intervalos de 12 a 

48 h, com duração de 4 a 15 min. e taxa de aplicação de água da ordem de 10 a 15 L/s.m², 

dependendo do método empregado. A concentração de sólidos suspensos na água de lavagem de 

filtros varia bastante durante tal procedimento. É relativamente baixa no início, aumenta depois de 1 a 

3 minutos e, após atingir um pico, diminui gradativamente até o final. O filtro é considerado limpo 

quando se observa a clarificação e ausência de flocos na água de lavagem. 

 

 Os sólidos presentes nesses resíduos líquidos são remanescentes da 

decantação da água bruta (argilas finas, matéria orgânica, etc.), podendo também 

resultar da adição de auxiliares de filtração (CORDEIRO, 1991). 

 

 A lavagem contra corrente carreia os sólidos retidos na camada filtrante que 

resulta em resíduos líquidos com concentração de sólidos que pode variar de 100 a 200 

mg/L, em condições normais de operação, mas que pode atingir 1000 mg/L, se a 

carreira de filtração for mais longa (GRANDIN, 1992). 

 

 Na Figura 3.11 são mostrados os valores correspondentes de sólidos suspensos 

totais em amostras de água de lavagem de filtro, coletadas em diferentes tempos, após 

início da operação. 

 

FIGURA 3.11 – Variação da concentração de sólidos suspensos totais nas amostras da água de lavagem 
de filtro, coletadas em intervalos de 30 s.                                                                         

 FONTE: DI BERNARDO et al (2002). 
 A tecnologia de tratamento depende da água bruta, tendo influência na quantidade e 

qualidade de resíduos líquidos gerados durante as lavagens dos filtros. No caso da filtração direta, 



 

 

60 

tem-se a retenção de partículas coaguladas ou de pequenos flocos desta, enquanto na filtração de 

água decantada tem-se principalmente a retenção de fragmentos de flocos (REALI, 1999). 

 

 Na tabela 3.4 são apresentados dados relativos às caracterizações da água de 

lavagem de filtros de algumas ETAs, identificadas como ETAs 1, 2, 3 e 4. As ETAs 1, 2 e 3 

são ETAs em ciclo completo e a ETA 4, filtração direta ascendente. 

 

TABELA 3.4 – Características de águas de lavagens de filtros de ETAs (Coagulante primário: ETAs 1 e 2 – 
cloreto férrico; ETAs 3 e 4 – sulfato de alumínio).                                                                      

FONTE: REALI (1999). 
 

 Estações de Tratamento de Água 
Parâmetros ETA 1 ETA 2 ETA 3 ETA 4 

Turbidez (uT) 130 171 58 76 

Cor aparente (uC) 200 2690 310 400 

DQO (mg/L) 40,8 52 35 48 

pH 7,1 8,0 6,9 7,3 

Alcalinidade (mg/L CaCO3) 37 * 17 12,6 

Dureza (mg/L CaCO3) 40,8 * 12 * 

Condutividade ( S/cm) 95 * 38 37,1 

Sólidos totais (mg/L) 
     Sólidos Totais Fixos (mg/L) 
     Sólidos Totais Voláteis (mg/L) 

367 
157 
210 

* 
* 
* 

88 
65 
23 

130 
* 
* 

Sólidos suspensos totais (mg/L) 
     Sólidos Totais Fixos (mg/L) 
     Sólidos Totais Voláteis (mg/L) 

250 
210 
40 

313 
230 
83 

59 
42 
17 

95 
* 
* 

Sólidos sedimentáveis (ml/L) 74 41 3,4 8 

Nitrogênio total (mg/L N) * * 4,0 * 

Fosfato (mg/L PO4
-3

) 0,037 * 0,022 * 

Carbono orgânico total (mg/L) 11,8 * 6,3 6,4 

Coliformes totais (NMP/100 mL) 241920 17329 1640 1095 

Escherichia coli (NMP/100 mL) 17820 20 72 3 

Metais:  Ferro (mg/L) 
              Alumínio (mg/L) 
              Manganês (mg/L) 
              Zinco (mg/L) 
              Cobre (mg/L) 
              Chumbo (mg/L) 
              Níquel (mg/L) 
              Cromo (mg/L) 
              Cádmio (mg/L) 
              Cálcio (mg/L) 
              Magnésio (mg/L) 

700 
* 

2,19 
2,00 
,035 
0,58 
0,35 
0,09 
0,01 
95,6 
22,8 

170 
* 

1,17 
0,10 
0,84 
ND 
ND 
ND 
ND 
* 
* 

6,9 
0,30 
0,10 
0,64 
0,06 
ND 
ND 
ND 
ND 
* 
* 

6,5 
0,80 
0,10 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

ND = não detectado; (*) não pesquisado. 

  

Na tabela 3.5 estão algumas características das ETAs 1, 2, 3 e 4. 

 

 



 

 

61 

TABELA 3.5 – Características do sistema de lavagem, método de filtração e coagulantes primários usados 
nas ETAs da tabela 3.4                                                                                                       
 FONTE: REALI (1999). 

 

ETA Lavagem Método/Operação Coagulante 
ETA 1 Insuflação de ar, seguida 

da lavagem com água no 
sentido ascensional 

Ciclo completo e Filtração com 
taxa declinante 

Cloreto férrico 

ETA 2 Insuflação de ar, seguida 
da lavagem com água no 

sentido ascensional 

Ciclo completo e Filtração com 
taxa declinante 

Cloreto férrico 

ETA 3 Lavagem com água no 
sentido ascensional 

Ciclo completo e Filtração com 
taxa constante 

Sulfato de alumínio 

ETA 4 Lavagem com água no 
sentido ascensional 

Filtração direta ascendente com 
taxa constante 

Sulfato de alumínio 

 

 A lavagem dos filtros apenas com água no sentido ascensional, concorre para a 

geração de um volume maior de água quando comparado ao sistema que possui lavagem 

auxiliar com ar, seguida da lavagem com água ascensional (REALI, 1999). 

 

 SCALIZE (1997)11, citado por DI BERNARDO et al (2002), relata que, após 

clarificação por sedimentação da água de lavagem de filtros, utilizando polímero aniônico, 

ocorreu diminuição considerável nos valores de vários parâmetros no sobrenadante 

(concentração de sólidos suspensos totais, cor aparente, turbidez, número de coliformes 

totais e de Escherichia coli, DQO e alguns parasitas). 

 

 SOUZA FILHO & DI BERNARDO (1999) realizaram ensaios de clarificação da 

água de lavagem dos filtros de uma ETA que emprega como coagulante o cloreto 

férrico. Foram utilizados polímeros catiônico, aniônico e não iônico. Os sobrenadantes 

obtidos nos ensaios, apresentaram qualidades superiores às da água bruta afluente à 

ETA, principalmente em relação à turbidez, sólidos suspensos totais, coliformes totais e 

Escherichia coli. Na tabela 3.6 estão apresentados os valores obtidos nos respectivos 

ensaios. 

 

                                                   

 
11

 SCALIZE, P. S. Caracterização e clarificação por sedimentação da água de lavagem de filtros rápidos 
de Estações de Tratamento de Água que utilizam sulfato de alumínio como coagulante primário, 1997, 
220 p. Dissertação de Mestrado – Escola de Engenharia de São Carlos, Univesidade de São Paulo, São 
Carlos. 



 

 

62 

TABELA 3.6 – Caracterização da água bruta, da água de lavagem do filtro e dos sobrenadantes obtidos 
nos ensaios de sedimentação em coluna (após 24 min. de sedimentação).                                   

 FONTE: SOUZA FILHO & DI BERNARDO(1999). 
 

Parâmetro 
Água 
bruta 

Água de 
lavagem 
do filtro 

Sobrenadante 

Sem 
polímero 

Catiônico 
2,5 mg/L 

Não-iônico 
2,5 mg/L 

Aniônico 
1,0 mg/L 

Turbidez 13,7 130 3,70 1,36 1,10 0,87 

Cor aparente (uH) 80 2000 20 5 5 5 

pH 6,9 7,1 7,0 7,0 7,0 7,1 

Alcalinidade (mg/L de CaCO3) 17,9 37 25,8 24,1 25,8 25,8 

DQO (mg/L) 17 40,8 11,7 14,3 19,6 19,6 

Cloretos (mg/L) NR 15 14,4 12,6 13 13,6 

Fosfato (mg/L) 0,03 0,037 0,014 0,008 0,016 0,010 

Condutividade ( S/cm) 25,2 95 78,2 80,9 72,4 80,1 

Sólidos suspensos totais (mg/L) 9 250 5 1 4 1 

Coliformes totais (NMP) 24.192 241.920 4.413,6 396,8 344,8 410,6 

Escherichia coli 504 17.820 172,2 7,4 21,8 17,3 

Parasitológico – – – – – – 

Ferro (mg/L) 2,69 700 1,62 ND 0,16 0,10 

Manganês (mg/L) 0,06 2,19 0,02 0,02 0,02 0,02 

Cálcio (mg/L) 0,17 95,6 0,83 0,81 0,85 0,82 

Magnésio (mg/L) 0,66 22,8 0,68 0,65 0,67 0,75 

Zinco (mg/L) ND 2,00 ND ND ND ND 

Chumbo (mg/L) ND 0,58 ND ND ND ND 

Cádmio (mg/L) ND 0,01 ND ND ND ND 

Níquel (mg/L) ND 0,35 ND ND ND ND 

Cobre (mg/L) ND 0,35 ND ND ND ND 

Cromo (mg/L) ND 0,09 ND ND ND ND 

ND: Não detectado; (–): Negativo; NR: Nãorealizado. 

 

 



 

 

 

63 

 
 
 
 
4 MATERIAL E MÉTODOS 
 

 

 O estudo experimental foi desenvolvido na estação de tratamento de água da 

cidade de Franca, estado de São Paulo, comunidade cujos sistemas de abastecimento 

de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários são operados pela Companhia de 

Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, na condição de 

concessionária. 

 

 A estação de tratamento utiliza tecnologia de ciclo completo. Foi projetada para 

tratar 600 L/s, mas atualmente chega a tratar 900 L/s. Utiliza cloreto férrico como 

coagulante principal e um polímero não iônico como auxiliar de floculação. 

 

 A ETA é composta por cinco (5) decantadores e nove (9) unidades de filtração 

rápida descendentes. 

 

 A estação trata a água oriunda de dois mananciais: ribeirão Pouso Alegre, que 

colabora com 17% da vazão de água bruta e do rio Canoas, com os 83% restantes. Na 

Tabela 4.1 estão presentes valores de alguns parâmetros da água bruta, tratada pela 

estação. 

 



 

64 

TABELA 4.1 – Valores de alguns parâmetros da água bruta de Franca – Ano 2009.                        
  FONTE: Laboratório de Controle Sanitário  

 

PARÂMETROS 
MANANCIAIS 

UNIDADES 
RIO CANOAS RIO POUSO ALEGRE 

Turbidez 13 9,8 uT 

pH 7,0 6,9 – 

Condutividade Específica 40,80 48,30 S/cm 

Coli Total 8664 7701 NMP/100mL 

Escherichia Coli (fecal) 309 144 NMP/100mL 

Média Cor Aparente 10 11 uH 

Média Alcalinidade Total 16 13 mgCaCo3/L 

Dureza 14 14 mgCaCo3/L 
–       Não pesquisado 

 

 Em 2007, a estação tratou 25.848.676 m³ e gerou 746.462 m³ de água de 

lavagem de filtros, correspondente a 2,9% do volume tratado (CONTROLE 

OPERACIONAL DA ETA/FRANCA, 2008). 

 

 O sistema piloto foi montado na galeria de canalizações dos filtros da estação. Esta 

localização proporcionou à montagem proteção contra vandalismo e ação dos ventos, bem 

como facilidade para operação, coleta de amostras e transporte das mesmas para o 

laboratório de análises. As Figuras 4.1 e 4.2 fornecem vistas em planta e corte esquemáticos 

da estação com o local da instalação piloto, identificada como         . 
 

 

FIGURA 4.1 – Planta esquemática da Estação de Tratamento de Água com a localização da instalação 
piloto (sem escala). 

 

J 



 

65 

 A Figura 4.2 ilustra, em corte, o local,         , da instalação piloto.  

 

FIGURA 4.2 – Corte 1-1 esquemático da ETA com indicação do local da instalação do experimento  
piloto - J. 

 
 Na figura 4.3 estão esquematizadas as etapas componentes do estudo 

experimental. 

 

 

FIGURA 4.3 – Etapas componentes do estudo experimental. 

 

 Na figura 4.4, está representada a instalação piloto, utilizada na primeira e 

segunda etapas. 

J 



 

66 

 

FIGURA 4.4 – Esquema geral da instalação piloto – Primeira e Segunda Etapas. 

 



 

67 

 
4.1 Descrição do Sistema Piloto 
 

 O sistema era constituído por três filtros, F1, F2 e F3. O F1 e o F3, eram filtros 

rápidos de fluxo descendentes, dotados com o mesmo meio filtrante dos filtros da ETA-

Franca, relativamente ao material e espessuras das camadas. O pré-filtro F2 era de 

fluxo ascendente, com meio filtrante de pedregulho (seixo rolado), disposto em três 

camadas. Os três filtros foram montados com tubo de PVC rígido DEFOFO. 

 

 As três unidades eram compostas por dois segmentos flangeados. Um continha o meio 

filtrante e o outro simulava o fundo falso, separados por uma placa flangeada de PVC com 

espessura de 11 mm. Nos filtros F1 e F2, diâmetros nominais iguais a 200 mm, as placas de PVC 

flangeadas continham 66 furos de 3/8‖. Na unidade F3, diâmetro nominal de 100 mm, a placa de 

PVC flangeada era perfurada com 30 furos, também com diâmetros de 3/8‖. 

 

Na Figura 4.5 estão fotografias que mostram as unidades principais componentes 

dos filtros F1, F2 e F3, antes da montagem. 
 

  
 

  

FIGURA 4.5 – Fotografias das unidades componentes dos filtros F1, F2 e F3: (a) Segmentos flangeados 
dos filtros F1 e F2; (b) Segmentos flangeados componentes do filtro F3; (c) Placa perfurada e flangeada 

usada no F1 e F2; (d) Placa flangeada e perfurada do F3. 

a c 

b d 



 

68 

 A Figura 4.6 apresenta esquematicamente a montagem dos filtros. 

 

 

FIGURA 4.6 – Esquema dos componentes formadores dos filtros. 
 

 Em cada filtro foram colocadas quatro tomadas piezômétricas para medição das 

alturas piezométricas ao longo dos meios porosos e 3 visores circulares, com diâmetro 

igual a 2,5 cm, confeccionados em acrílico transparente, nos limites de cada uma das 

camadas que compunham o mesmo. 

 

  

FIGURA 4.7 – (a) Vista de uma tomada piezométrica e de um visor transparente de acrílico, através do 
qual, é possível ver o topo da camada de antracito do filtro F1; (b) Visor de acrílico e tomada piezométrica 

– F2. 
 As Figuras 4.8, 4.9 e 4.10 mostram esquematicamente cortes dos filtros F1, F2 e F3. 

a b 

Tomada Visor 

Tomada 

Visor 



 

69 

 

 

FIGURA 4.8 – Corte esquemático do filtro F1 com a disposição das camadas dos meios filtrantes, espessuras, 

localização dos pontos de tomada de pressões (piezômetros-PZij) e sensor de nível SN1. 

 

 

 

 



 

70 

 

FIGURA 4.9 – Corte esquemático do pré-filtro de pedregulho F2, mostrando a disposição das camadas de 

pedregulho, espessuras, granulometrias e localização dos pontos de tomada de pressão (piezômetros-PZij). 

 

 

 



 

71 

 

FIGURA 4.10 – Corte esquemático do filtro F3 com a disposição das camadas do meio filtrante, espessuras e 

localização dos pontos de tomada de pressões (piezômetros-PZij) e sensor de nível SN2. 
 

Dois (02) reservatórios de cimento-amianto, denominados R1 e R2 com capacidade 

para 500L e 750L, respectivamente, fizeram parte do sistema, para diferentes funções. 

 

O reservatório denominado R1 recebia a água de lavagem dos filtros F1 e F3 (rápidos 

descendentes). 



 

72 

 

O segundo reservatório R2 recebia e reservava água filtrada oriunda dos filtros 

F1 (descendente), F2 e F3 (dupla filtração) para as operações de lavagem em contra-

fluxo, dos filtros F1 e F3. 

 

 Foi instalada, externamente, na parede uma mangueira transparente para medir o 

nível da água contida no interior de cada um dos reservatórios. A cada nível, correspondia 

um volume de água. Este foi cuidadosamente medido com o uso de uma proveta graduada e 

anotado na parede externa do reservatório. Assim, foi possível conhecer pela leitura do nível, 

qual o volume de água contido em R1 e R2. 

 

 Um (01) agitador mecânico foi instalado no R1 para homogeneizar a 

água de lavagem oriunda dos filtros F1 e F3. Este agitador era composto por um 